第十六屆蔣國樑先生古典詩創作獎徵選辦法

壹．主旨：為延續詩人蔣國樑先生致力於古典詩創作及推廣之精神；藉由競賽

方式，獎勵青年學子從事古典詩之創作；以促進傳統文化之發展，顯揚古

典詩歌之美感。

貳．主辦單位暨承辦單位

主辦單位：淡江大學文學院、淡江大學中國文學系

承辦單位：乾坤詩刊古典詩編輯部

協辦單位：臺灣瀛社詩學會

參．收件方式及截稿日期：

一、收件方式：請以 WORD 程式繕打。內容字體「新細明體 12 pt」，題目

字體「新細明體 14pt」（如另有總題，總題字體「新細明體 14pt 加

粗」）。並將報名表填妥後另頁附於文末。稿件以電子郵件寄至

qkpoetry@gmail.com （乾坤詩刊古典詩編輯部信箱），主旨註明【投稿

第十六屆蔣國樑詩獎】。

二、截稿日期：自 2026 年 3 月 1 日起開始收件，至 3 月 31 日截止，逾時恕

不受理。

肆．參賽資格：就讀中華民國大專院校之在學學生（含研究所、進修部）。

伍．徵選項目：

一、題目：以「鳥獸草木蟲魚」為主題，創作四首絕句，題目自訂。

二、體裁：七言絕句，限平聲韻。用韻請依平水韻，不收新韻作品。四首

可各自獨立，不必有總題。

陸．評審方式與獎勵：

一、評審方式：分為初審、決審二階段；聘請詩人或學者組成評審委員會

評審之。如未達水準，得由決審委員議定從缺，或不足額入選。

二、獎項及獎金：

第一名：一名。獎牌一面，獎金新臺幣一萬元整。

第二名：一名。獎牌一面，獎金新臺幣六千元整。

第三名：一名。獎牌一面，獎金新臺幣四千元整。

佳 作：五名。另視來稿質量，選取佳作若干名，每位致贈獎牌一

面，獎金新臺幣二千元整。

三、得獎作品發表於乾坤詩刊，並致贈得獎者一冊。

mailto:qkpoetry@gmail.com

柒．注意事項

一、每人限參選一件，請勿化名同時參選二件以上。

二、參選者請於報名表上確實填寫個人資料。

三、作品稿件上請勿繕打作者姓名及任何記號，違反規定者不列入評選。

四、禁止冒名頂替與抄襲，參選作品必須未曾得獎或於報刊、網路、部落

格、社交平臺等任何媒體發表。凡有上列違規情事而查證屬實者，除

取消得獎資格、追回獎金及獎牌、公布違規事實外，一切法律責任概

由當事人自行負責。

五、參選作品請遵守古典詩格律。

六、得獎作品之作者享有著作人格權及著作財產權；但須授權主辦單位

（淡江大學中文系）於該作品之著作權存續期間，擁有在任何地方、

任何時間以任何方式利用。著作人不得以任何理由主張撤銷此項授

權，而且主辦單位（淡江大學中文系）不需因此額外支付任何費用。

七、徵選辦法暨報名表下載：https://reurl.cc/2laevn。或至淡江大學中文系官

網、蔣國樑先生古典詩創作獎臉書公開社團、乾坤詩刊社臉書粉絲頁

查詢。

淡江中文系 http://www.tacx.tku.edu.tw/

蔣國樑詩獎 https://www.facebook.com/groups/339817382852639

乾坤詩刊社 https://www.facebook.com/profile.php?id=100064053133858

八、本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂補充之，並公佈於淡江中文系網

頁、蔣國樑先生古典詩創作獎臉書公開社團、乾坤詩刊社臉書粉絲

頁。

https://reurl.cc/2laevn
http://www.tacx.tku.edu.tw/
https://www.facebook.com/groups/339817382852639
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064053133858

第十六屆蔣國樑先生古典詩創作獎 報名表

編號：      （由承辦單位填寫）

作品總題

姓 名

就讀學校  系 級

聯絡電話  (手機)

電子信箱

暑假通訊地址

其他聯絡方式

是否為境外生(獎金稅務) □ 僑生  □ 陸生   □ 外籍生

本報名表之個人資料，同意為本比賽訊息聯絡及審核之用，不作它用，並

依「個人資料保護法」、「淡江大學個人資保護要點」之規定使用本個人資

料。

□已閱讀   簽名:                              （可電子簽名）

學生證正面 學生證反面

得獎作品授權同意書

本人參賽作品如果獲獎，將享有著作人格權與著作財產權；但同意將該作品授權淡江大

學中文系及乾坤詩刊，於該作品之著作權存續期間，擁有在任何地方、任何時間，以任

何方式利用該作品之權利，而不須因此額外支付任何費用。本人絕不以任何理由主張撤

銷此項授權。謹此聲明

授權人：_________________________ (簽名)

年     月     日